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Ārkārtējā situācija Latvijā ir 
pagarināta līdz 9. jūnijam, vien-
laikus pieņemot lēmumu par 
pakāpenisku atsevišķu ierobe-
žojumu atcelšanu vai samazi-
nāšanu.

• No 12.maija mazināti ie-
robežojumi izglītības, sporta, 
dažādu pasākumu organizēša-
nas un pulcēšanās un tūrisma 
jomās; 

• No 15.maija atvērtas sav-
starpējās Baltijas valstu robe-
žas brīvai iedzīvotāju kustībai;

Covid-19 izplatības iero-
bežošanas pasākumu veik-
smi nosaka cieša sabiedrības 
un valsts iestāžu sadarbība. 
Tādēļ arī turpmāk iedzīvo-
tājiem tiek ieteikts stingri 
ievērot veselības drošības 
pasākumus- rūpīgu roku hi-
giēnu, fizisko distancēšanos 
un pārdomātu rīcību, gan 

atrodoties publiskās vietās, 
gan sadzīvē.

IZGLĪTĪBA 
Izglītības jomā visu veidu 

mācību process joprojām notiks 
attālināti, tai skaitā pašlaik ne-
tiks organizētas bērnu nomet-
nes.

Rundāles novada dome 
13.maijā, ārkārtas sēdē, lē-
musi uzdot Rundāles novada 
pašvaldības izglītības ies-
tādēm līdz mācību procesa 
beigām (2020.gada 31.mai-
jam) nodrošināt pirmsskolas 
izglītības programmu īste-
nošanu klātienē obligātajā 
izglītības vecumā esošajiem 
bērniem. Izglītības procesā 
jāievēro normatīvajos aktos 
noteiktos ierobežojumus un 
drošības prasības. Mācību 
procesu atļauts nodrošināt 

arī attālināti, ja bērns neap-
meklē izglītības iestādi.

Bērnam, kuram tiek nodroši-
nāts mācību process Rundāles 
novada pašvaldības izglītības 
iestādēs klātienē, netiks pie-
mēroti Rundāles novada domes 
2020.gada 2.aprīļa lēmumā 
Nr.1 “Par ēdiena nodrošināšanu 
Rundāles novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā dzī-
vesvietu deklarējušajām trūcīgo, 
maznodrošināto un daudzbērnu 
ģimenēm ārkārtējās situācijas 
spēkā esamības laikā” noteiktie 
nosacījumi, proti, par bērnu, kurš 
apmeklē izglītības iestādi, ne-
tiks izsniegtas pārtikas pakas.

PASĀKUMI UN PULCĒŠANĀS
Ja iespējams nodrošināt sav-

starpējo divu metru distanci un 
pārējos epidemiologu noteiktos 
drošības noteikumus, tiks at-
ļauta pulcēšanās iekštelpās un 
ārtelpās līdz 25 cilvēkiem or-
ganizētos publiskos un privātos 
pasākumos, kā arī sapulcēs, gā-
jienos un piketos. Tāpat atļau-
ta organizēta reliģisko darbību 
veikšana. Privātos pasākumos 
mājās jāņem vērā dzīvokļa 
platība, lai nepārsniegtu cil-
vēku skaitu, kas atbilst epi-
demiologu norādījumiem.

Pasākumos, kuros apmeklē-
tājs piedalīsies, atrodoties vieg-
lajā transportlīdzeklī, netiek pie-
mērots noteiktais cilvēku skaita 
ierobežojums.

Pasākumu norises ilgums 
ārtelpās nav ierobežots, taču 
iekštelpās tas nedrīkstēs pār-
sniegt trīs stundas. Organizato-
ram jānodrošina arī ierobežoju-

mu ievērošana un dezinfekcijas 
līdzekļu pieejamība.

Kultūras, izklaides, sporta un 
citu atpūtas vietu darba laiks 
tiks pagarināts no plkst. 7.00 un 
līdz 24.00.

Netiek atļauti publiskie un 
privātie sporta pasākumi, kas 
rīkoti saskaņā ar Publisku izklai-
des un svētku pasākumu drošī-
bas likumu.

Atgādinām, ka, neievērojot 
divu metru distanci, vienlaicīgi 
pulcēties publiskās iekštelpās 
un ārtelpās joprojām var ne 
vairāk kā divas personas vai arī 
personas, kas dzīvo vienā māj-
saimniecībā, vecāks un viņa ne-
pilngadīgie bērni, ja viņi nedzīvo 
vienā mājsaimniecībā vai arī 
personas, kuras veic darba vai 
dienesta pienākumus.

TŪRISMS

Pēc 12.maija tiek atļauts or-
ganizēt tūrisma pakalpojumus 
ceļošanai tikai Latvijā, Lietuvā 
un Igaunijā. 14 dienas pašizolā-
cija dzīvesvietā neattieksies un 
Latvijas valstspiederīgajiem un 
pastāvīgajiem iedzīvotājiem, kā 
arī ārzemniekiem, kuri pēdējo 
14 dienu laikā nav apmeklējuši 
valstis, kas nav Latvija, Lietuva 
vai Igaunija.

TRANSPORTS
Satiksmes ministrijai jāsaga-

tavo satiksmes ministra apstip-
rināti pasākumi, lai nodrošinātu 
epidemioloģiski drošu sabied-
riskā transporta izmantošanu, 
tai skaitā paredzot pienākumu 
sabiedriskajā transportā valkāt 
mutes un deguna aizsegu.

ĀRKĀRTĒJĀ SITUĀCIJA LATVIJĀ IR PAGARINĀTA LĪDZ 9.JŪNIJAM, 
ATSEVIŠĶI IEROBEŽOJUMI ATCELTI VAI SAMAZINĀTI
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30.aprīļa domes sēdē

Atceļ dalības maksu Mākslas un mūzikas skolas audzēk-
ņiem ārkārtas situācijas laikā

Pieņemts lēmums, no 2020.gada 1.aprīļa līdz valsts teritorijā 
izsludinātās ārkārtējās situācijas spēkā esamības perioda beigām, 
nepiemērot dalības maksu Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienī-
bas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņiem.

Latvijā līdz 12.maijam izsludināta ārkārtējā situācija. Tās laikā 
Latvijas izglītības iestādēs un arī Pilsrundāles vidusskolas struk-
tūrvienībā Mūzikas un mākslas skolā mācības notiek attālināti. Ie-
priekš audzēkņu dalības maksa tika novirzīta pedagogu ceļa izde-
vumu segšanai. Mācību procesu vadot attālināti, pedagogiem ceļa 
izdevumu nav. Tamdēļ ārkārtas situācijas laikā netiks piemērota 
dalības maksa.

Piešķir finansējumu biedrībai
Rundāles novada dome lēmusi piešķirt finansējumu EUR 500,00 

apmērā biedrības “Mums pieder pasaule” projekta „Biedrības 
„Mums pieder pasaule” pasākumu organizēšana un jauniešu inicia-
tīvu īstenošana” realizācijai. Finansējuma pamatotība vērtēta sa-
skaņā ar Rundāles novada domes nolikumu „Par finansiālā atbalsta 
piešķiršanu Rundāles novada sabiedrisko organizāciju darbībai”. 
Biedrība ar Rundāles novada domes atbalstu plāno realizēt piecas 
aktivitātes: Biedrību „Mums pieder pasaule” un „Inicio” radītās spē-
les „Rundāles pils šausmu spēle” detaļu izgatavošanu; pasākumu 
„Ielec 1.septembrī!”; Piparkūku mīklas meistarklasi un pēcāk Pipar-
kūku darbnīcu un nu jau tradicionālo Trako zinātnieku nakti.

Piešķir līdzfinansējumu
Rundāles novada dome piešķīrusi līdzfinansējumu EUR 1161,60 

nodibinājuma “Rundāles pils atbalsta fonds” projekta „Barokālo 
svečturu iegāde publisko pasākumu brīvā dabā dažādošanai” rea-
lizācijai.

2019.gada oktobrī nodibinājums “Rundāles pils atbalsta fonds” 
sagatavoja projekta pieteikumu „Barokālo svečturu iegāde pub-
lisko pasākumu brīvā dabā dažādošanai” par kopējo summu EUR 
11616,00 un iesniedza Bauskas rajona lauku partnerības atklātajā 
konkursā, projekta ietvaros paredzot pasūtīt un iegādāties barokā-
la stila svečturus (60gb. mazos un 12gb. lielus). Lauku atbalsta die-
nesta Zemgales reģionālā lauksaimniecības pārvalde 2020.gada 
3.februārī apstiprināja minēto projektu un iespēju saņemt publisko 
finansējumu EUR 10454,40 ar nosacījumu, ka projekta iesniedzēja 
finansējums ir EUR 1161,60. Pamatojoties uz nodibinājuma “Run-
dāles pils atbalsta fonds”, Rundāles novada domes un Rundāles 
pils muzejs ilgstošo sadarbību vairāku projektu realizācijā un pasā-
kumu organizēšanā, dome lēma par labu iesniedzēja līdzfinansēju-
ma nodrošināšanai EUR 1161,60 apmērā.

Pieņem atbilstošus lēmumus energoefektivitātes paaug-
stināšanas procesā

Tiek realizēts daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas “Līvi”, Pilsrundā-
lē, Rundāles pagastā, Rundāles novadā energoefektivitātes paaug-
stināšanas projekts. Pamatojoties uz to, dzīvojamai mājai „Līvi” no 
2020.gada 1.maija, papildus pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 
mēneša maksai noteikta maksa par energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas darbiem. Kā arī ar 1.jūniju paaugstināta īres maksa par 
1,00 EUR/m2 mēnesī Rundāles novada pašvaldības īpašumā eso-
šajiem dzīvokļiem minētajā daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā.

>> 3.lpp

RUNDĀLES NOVADA DOME LĒMUSI LIELAJĀ TALKĀ ŠOGAD KOPUMĀ 
TALKOTS 955 VIETĀS VISĀ LATVIJĀ

Neskatoties uz laikapstākļiem un vīrusa draudiem, arī šo-
gad talkotāji bijuši aktīvi un pieteikuši 955 talkošanas vie-
tas, kas ir tikai par 1/3 mazāk nekā pagājušajā gadā. Lat-
vija šogad var kalpot par piemēru visām pasaules valstīm, 
jo pat sarežģītos apstākļos, kad valstī noteikts ārkārtējais 
stāvoklis, cilvēki rūpējas ne vien par savu veselību, bet arī 
par apkārtējo vidi. Tomēr neaizmirsīsim, ka šī talka ir lieliska 
iesildīšanās Pasaules talkai, kura norisināsies 19. septembrī.

Šogad Lielā Talka notika neierastākā formātā, lielāku uzsvaru 
liekot uz individuālu talkošanu, taču, pēc valdības lēmuma, kas at-
ļāva pasākumus, kuros var pulcēties līdz 25 cilvēkiem, pieauga arī 
pieteikto talku skaits. 

“Man ir patiess prieks, ka cilvēki, neskatoties uz lietu un vēju, 
kā arī ierobežojošiem noteikumiem, šodien tomēr devās talkot. 
Es kārtējo reizi pārliecinos, ka mūsu tauta ir apbrīnas vērta. Mēs 
spējam iedvesmot viens otru un citus uz labiem darbiem. Laikam 
jau vēlme pēc tā, lai mēs dzīvotu sakoptā, skaistā un zaļā valstī, 
ir ierakstīta mūsu ģenētiskajā kodā. Pilnīgi piekrītu tam, ko šorīt, 
atklājot talku, teica Valsts prezidents, proti, ka Lielā Talka ir viena 
no latviešu gudrākajām tradīcijām un ar to mums jādalās ar citām 
pasaules valstīm. Vēlos vēlreiz pateikties visiem tiem, kuri saprot, 
ka sakopjot savu apkārtni, lai varam dzīvot zaļā un ekoloģiski tīrā 
vidē, mēs labvēlīgi ietekmējam arī savu veselību. Nebiju cerējusi, 
ka talkai tiks pieteikts tik liels vietu skaits, bet tas, ko redzu šodien, 
liecina, ka spējam izvērtēt, kas ir svarīgi mums visiem kopumā,” 
uzsver Lielās Talkas valdītāja Vita Jaunzeme. 

Ņemot vērā cilvēku atsaucību un to, ir vēlme turpināt talkot arī 
nākamās nedēļas laikā, to ir iespējams darīt, taču talka jāsaskaņo 
ar savu vietējo pašvaldību. Aicinām, ka ne tikai Lielās Talkas no-
rises laikā, bet gan visa gada garumā, cilvēki ir aicināti talkot un 
rūpēties par vidi.

“Šogad mēs nerīkojam kolektīvo uzņēmuma talku, taču Latvi-
jas Valsts mežu darbinieki, neskatoties uz to, piedalās individuāli. 
Diemžēl jāsecina, ka pēdējos gados atkritumu daudzums Latvijas 
mežos nevis samazinās, bet pieaug. Tāpēc mūsu darbiniekiem tal-
košana nav sveša lieta, atkritumu mežā savācam teju katru die-
nu. Tāpēc aicinu arī ikvienu Latvijas iedzīvotāju, dodoties pastaigā 
dabā, paņemt līdzi maisiņu un pa ceļam savākt arī atkritumus. Ja 
katrs no mums būs tik atbildīgs, tad kopīgiem spēkiem panāksim 
to, ka Latvija tik tiešām mūs tīrākā un zaļākā valsts pasaulē!” Uz-
sver Latvijas valsts mežu Komunikācijas daļas vadītājs To-
mass Kotovičs.

“Iepriekšējos gadus mūsu uzņēmums talkoja Sarkandaugavas 
apkārtnē, taču šogad situācija ir mazliet savādāka, un aicinājām 
visus savus darbiniekus talkot savās mājās, lai kopīgiem spēkiem 
sakoptu Latviju. Mums, kā uzņēmumam, ir patiess prieks atbalstīt 
Lielo Talku, jo strādājam kopīga mērķa – Latvijas ilgtspējīgas at-
tīstības – vārdā. Manuprāt, uzņēmumiem vajadzētu vairāk aizdo-
māties par to, kā savu ražošanas procesu padarīt zaļāku un videi 
draudzīgāku, lai saglabātu to tīru un veselīgu. Tieši tāpēc mums ir 
liels gandarījums būt daļai no Lielās Talkas un nest šo ideju tālāk,” 
skaidro “Mežpils alus” mārketinga vadītāja Inga Berkoviča.

Tiekamies šā gada 19.septembrī Pasaules talkā!

Papildu informācija:
Jana Kralliša

Lielās Talkas sabiedrisko attiecību konsultante
Mob.26462844
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ZEMGALEI UN TĀS PIEROBEŽAI JĀKĻŪST VĒL ZAĻĀKAI>> 2.lpp

2020.gada 30.aprīļa sēdē:

Groza budžetu
Nozīmīgākos budžeta grozījumus vei-

do 2.aprīļa ārkārtas sēdes lēmuma „Par 
ēdiena nodrošināšanu Rundāles novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā 
dzīvesvietu deklarējušajām trūcīgo, maz-
nodrošināto un daudzbērnu ģimenēm ār-
kārtējās situācijas spēkā esamības laikā” 
izpilde, kam no Pilsrundāles vidusskolas 
budžeta ēdināšanas izdevumiem pārvirzīti 
EUR 13082 Sociālajiem pabalstiem krīzes 
situācijā.

Perspektīvā tiek plānota Rundāles nova-
da pašvaldības nekustamo īpašumu “Piena 
savākšanas punkts”, “Avoti” un “Upes māja” 
rekonstrukcija un teritorijas labiekārtoša-
na tūrisma un uzņēmējdarbības attīstības 
vajadzībām. Tāpēc nepieciešams veikt ēku 
tehnisko apsekošanu un, pamatojoties uz 
sagatavoto projektēšanas uzdevumu, iz-
strādāt būvniecības tehnisko dokumentā-
ciju. Tam paredzēts finansējums no paš-
valdības budžeta līdzekļiem EUR 58806.

No projektu līdzfinansējuma EUR 
127435 novirzīti Autoceļu uzturēšanas sa-
daļā, jo saskaņā ar pašvaldības attīstības 
dokumentiem paredzēta gājēju celiņa un 
auto stāvlaukuma projektēšana un būvnie-
cība Pilsrundālē.

Lemj par citiem jautājumiem
Apjomīga daļa domes sēdē pieņem-

to lēmumu, kopā 19 no 26, gatavoti gan 
saskaņā ar personu iesniegumiem par 
dažādiem ar nekustamo īpašumu apsaim-
niekošanu saistītiem jautājumiem, gan arī 
balstīti pašvaldībai piederošu nekustamo 
īpašumu apsaimniekošanas jautājumu ri-
sināšanā.

Domes deputāti apstiprinājuši Rundāles 
novada pašvaldības priekšsēdētāja Aivara 
Okmaņa atvaļinājumu četras nedēļas no 
5.maija.

Kā arī apstiprināta bezcerīgo debitoru, 
no kuriem piedziņa nav iespējama, parā-
du prasījumu dzēšana par kopējo summu 
EUR 1396,92.

DOME LĒMUSI

Ar Rundāles novada domes lēmu-
miem iespējams iepazīties Rundāles 
novada domes oficiālajā mājas lapā 
www.rundale.lv sadaļā PAŠVALDĪBA 
>>> DOMES LĒMUMI

ZEMGALES PLĀNOŠANAS REĢIONA INFORMĀCIJA

Būs pagājuši tieši divi gadi, kopš Jelga-
vas novada Lielvircavas muižā, projekta 
vadošais partneris, Zemgales Plānošanas 
reģions, ar partneriem no Baltijas Vides fo-
ruma, Jelgavas, Bauskas un Rundāles novada 
pašvaldībām, kā arī kaimiņzemes Lietuvas 
Biržu rajona pašvaldībām, Biržu un Žagares 
Reģionālā parka direkcijām parakstīja līgu-
mu par sadarbības projekta īstenošanu, kas 
vērsts uz zaļās infrastruktūras pilnveidošanu 
zemieņu upju ainavā. 

Šogad aprīlī Biržos vajadzēja notikt pla-
šai konferencei – spraigai domu apmaiņai 
par sasniegtajiem rezultātiem Interreg V-A 
Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas 2014.-2020.gadam atbalstītā 
projekta LLI-291 “Zaļās infrastruktūras piln-
veidošana zemieņu upju ainavā” (ENGRAVE) 
ieviešanā. Diemžēl globālās pandēmijas 
ietekmē iecerētā konference nenotika pa-
redzētajā formātā, taču cienījamo lektoru 
sagatavotās prezentācijas iespējams no-
klausīties tiešsaistē interneta vidē. Projekta 
ieviešanas laikā ir stiprināta sadarbība starp 
valsts pārvaldes iestādēm un zinātniekiem, 
pilnveidotas pašvaldību un reģionālo insti-
tūciju darbinieku zināšanas par to, kā ie-
viešami upju veidotās zaļās infrastruktūras 
apsaimniekošanas pasākumi un labās prak-
ses piemēri Zemgalē un Ziemeļlietuvā, kā arī 
Lielbritānijā. Par vērtīgu ieguvumu jāuzlūko 
izstrādātā metodoloģija reģionālo un vie-
tējo ainavu un zaļās infrastruktūras plāno-
šanā zemieņu teritorijās. Tādējādi Zemgale 
ir pirmais reģions Latvijā, kur izstrādāts un 
apstiprināts Reģionālais ainavas un zaļās in-
frastruktūras plāns 2020.-2027.gadam, kurā 
integrēti Eiropas Ainavu konvencijā ietvertie 
uzdevumi, uzsverot, ka ainavām ir nozīmīga 
loma arī kultūras, ekoloģijas, vides un sociā-
lajā jomā. Turklāt ainavas ir saimnieciskajai 
darbībai labvēlīgs resurss, jo sekmīga to aiz-
sardzība, pārvaldība un plānošana var radīt 
jaunas darba vietas.

Zemgales ainavas identitāti veido, pie-
mēram, intensīvi apstrādāti auglīgi tīrumi 
ar plašu skatienu tālumā, līdzena virsma 
un blīvs upju tīkls ar gleznainām ielejām un 
smilšainiem pacēlumiem. Zemgales ainavā 
lieliski ieaužas arī lieli augļu dārzi, polderi, ra-
žotnes, viensētu puduri, mežu masīvi, palieņu 
pļavas, purvu mitrāji un citi nozīmīgi ainavas 
elementi. Ainavas un zaļās infrastruktūras 

attīstības scenāriji un pārvaldības risinājumi 
ietverti arī ar projekta atbalstu izstrādātajā 
Bauskas pilsētas upju ainavas tematiskajā 
plānojumā. Baušķenieki iegādājušies pļāvē-
ju – amfībiju un veikuši aizaugušo ūdensceļu 
tīrīšanu Mūsā un Mēmelē. Savukārt Jelga-
vas novadā sadarbībā ar LLU zinātniekiem 
veikts unikāls pētījums par Svētes upi 65,4 
kilometru garā posmā no robežas ar Tērve-
tes novadu līdz ietekai Lielupē. Pētījums ie-
tver upes palienes izolīniju kartes un gultnes 
3D modeļa izveidi, ūdens līmeņa un caurplū-
duma monitoringu, piesārņojuma un krastu 
erozijas kartes izveidi. Novada vides aktīvisti 
noorganizējuši vairākas talkas Svētes gult-
nes un krastu tīrīšanā, šajā un vēl citās ma-
zajās upēs veicinājuši laivošanas aktivitātes. 

Praktiska rosība zaļās infrastruktūras 
pilnveidošanā, projekta ieviešanas laikā, 
notikusi arī Rundāles novadā, kur Mežot-
nes Arheoloģiskajā kompleksā labiekārtota 
gājēju taka uz Vīna kalnu, kas ik gadu uz-
ņem Pilskalna svētku viesus, vietā ar sevišķi 
izteiksmīgu Lielupes ainavu. Tāpat zaļās in-
frastruktūras atjaunošana un pilnveidošana, 
izveidojot gājēju un riteņbraucēju taku gar 
Apašķu upi, notikusi Biržu pilsētā, kā arī ar 
karsta kritenēm bagātajā Biržu rajona Kara-
jimiškio ciemā. Projekta partneru kopīgi rī-
kotajā talkā Žagares parka apkaimē ierīkots 
jaunu ķiršu stādījums, kas nākotnē izcels un 
bagātinās vietējo ainavu tradicionālā Ķiršu 
festivāla laikā. 

Turklāt, vadoties no projektā īstenota-
jām aktivitātēm, diskusijām un viedokļu 
apmaiņas, projekta noslēgumā tapušas arī 
rekomendācijas par integrētās plānošanas 
pieejas pilnveidošanu. Šie un vēl citi projekta 
rezultāti plaši atspoguļoti video filmā, kas ar 
projekta atbalstu ieskaņota latviešu, lietu-
viešu un angļu valodā un jau tagad ir viens 
no skatītākajiem sižetiem gan partneru in-
terneta vietnēs, gan sociālajos tīklos.

Projekta kopējais finansējums ir 583 
300,34 eiro, tostarp ERAF finansējums – 
495 805,26 eiro.

Ar visiem projekta rezultātiem var iepa-
zīties Interreg Latvija-Lietuva programmas 
mājas lapā sadaļā “Project results”.

Juris Kālis
ZPR sabiedrisko attiecību speciālists
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Jau ceturto gadu Bauskas, Iecavas, Run-
dāles, Vecumnieku novada pašvaldības 
Latvijā un Biržu, Pasvales, Pakrojas un Jo-
nišķu rajona pašvaldības Lietuvā organizē 
kopīgu tūrisma akciju “Iepazīsti kaimiņus 
Zemgalē!”. Projekta mērķis ir veicināt tūris-
ma attīstību Latvijas - Lietuvas pierobežas 
reģionā, veidojot kopīgu tūrisma maršrutu 
un popularizējot tūrisma apskates objektus 
un uzņēmumus. 

Šogad akcija norisināsies no 1.jūni-
ja līdz 30. septembrim. Akcijā aicināti 
piedalīties Latvijas un Lietuvas zinātkārie 
iedzīvotāji gan kopā ar savu ģimeni, gan 
draugiem! Visi objekti pieejami brīvā dabā 
jebkurā diennakts laikā, tiem nav ieejas 
maksas.  Lai saņemtu zīmogu, akcijas da-

lībniekam ir jānofotografējas pie vismaz 16 
no 24 akcijas objektiem (jāuztaisa selfijs). 
Zīmogu akcijas drukātajā kartē varēs 
saņemt Bauskas, Vecumnieku,  Biržu, Pa-
svales, Pakrojas, Jonišķu Tūrisma informā-
cijas centros, uzrādot fotogrāfijas (telefo-
nā vai fotoaparātā), kurās jābūt redzamam 
akcijas dalībniekam un akcijas objektam! 
Tie, kuriem patīk tehnoloģijas, lejuplādējot  
mobilo aplikāciju – Kaimini Zemgale, 
savu selfiju varēs uzlādēt turpat pie objek-
ta, vai arī vēlāk, kad pieejams internets. Ie-
sniedzot apzīmogotās akcijas kartes Baus-
kas, Vecumnieku, Biržu, Pakrojas, Pasvales 
vai Jonišķu Tūrisma informācijas centros 
vai lejupielādējot tās mobilajā aplikācijā 
līdz  5.oktobrim,  būs iespēja pretendēt 

uz kādu no balvām: 4 velosipēdiem un 
4 elektriskajiem skrejriteņiem, kā arī 8 
vietējo uzņēmēju dāvanu kartēm.

Lai veicinātu akcijas atpazīstamību, 
tūrisma nozares profesionāļi jau izvei-
dojuši īsu amatiervideo, bet jūnijā būs 
pieejams profesionāls reklāmas video 
par to, kā piedalīties akcijā, kuri objek-
ti jāapmeklē un kādas izskatās galve-
nās balvas. Akcijas brošūras – kartes 
iepriekšminētajos tūrisma informāci-
jas centros būs pieejamas no 1.jūnija, 
bet, lai simboliski dotu startu akcijai, 
projekta darba grupa maija beigās tik-
sies preses konferencē pie Latvijas - 
Lietuvas robežas. 

Sīkāk par akcijas objektiem, pie-
robežas tūrisma piedāvājumu un ak-
tuālitātēm var uzzināt Facebook lapā 
@kaiminizemgale un projekta mājas 
lapā šajā saitē.

Informāciju sagatavoja: 
Inese Turkupole-Zilpure

Bauskas TIC vadītāja 
un projeka koordinātore

26457713, www.visit.bauska.lv

TŪRISMA AKCIJA “IEPAZĪSTI KAIMIŅUS ZEMGALĒ!” LATVIJAS-LIETUVAS PIEROBEŽĀ 
NO 1.JŪNIJA LĪDZ 30.SEPTEMBRIM

Rundāles novada dome ar Eiropas lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai Latvi-
jas Lauku attīstības programmas 2014.-
2020.gadam pasākuma „Atbalsts LEADER 
vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietē-
jā attīstības stratēģija)” apakšpasākuma 
„Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrī-
bas virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 
līdzfinansēto projektu veic brīvā laika pa-
vadīšanas telpu remontu Viesturu kultūras 
centrā. Projekts tiks realizēts līdz 2021.
gada 31.martam.

Projekta mērķis ir nodrošināt pilnvērtī-
gas iespējas brīvā laika pavadīšanai, kultū-
ras un sporta aktivitātēm, uzlabojot pub-
liski pieejamo infrastruktūru – veicot brīvā 

laika pavadīšanas telpu renovāciju Viesturu 
kultūras centrā. Pēc remonta telpās pare-
dzēts izvietot trenažierus, rotaļu iekārtas 
un garderobi.

Projekta ietvaros paredzēta sešu Viestu-
ru kultūras centra telpu vienkāršota reno-
vācija, kas ļaus telpas pielāgot un sakārtot 
brīvā laika pavadīšanas aktivitātēm. Tiks 
veikta telpu griestu un sienu krāsošana, 
grīdas remonts un linoleja ieklāšana, sienu 
demontāža WC sanitārā mezgla izveidei, 
kā arī elektroinstalācijas remonts.

Saskaņā ar Rundāles novada domes 
veikto iepirkuma procedūru “Brīvā laika pa-
vadīšanas iespēju pilnveidošana Viesturu 
kultūras centrā” (RND2019/149a( ELFLA)), 

būvniecību veiks SIA “LL Namejs” LL.
Kopējās būvniecības izmaksas sastāda 

EUR 23 969.04 eiro ar pievienotās vērtības 
nodokli. Projekta attiecināmās izmaksas 
sastāda EUR 22 410.12, publiskais finan-
sējums (ELFLA) 90% apmērā no projek-
ta attiecināmajām izmaksām ir EUR 20 
169.11. Rundāles novada domes līdzfinan-
sējums - EUR 2396.90.

Projekta vadītāja: Laura Ārente, Run-
dāles novada domes Attīstības nodaļas 
vadītāja (tālr. 25622180, e-pasts: laura.
arente@rundale.lv)

Vairāk informācijas par Eiropas Lauk-
saimniecības fondu lauku attīstībai pieejams 
EK tīmekļa vietnē

BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS IESPĒJU PILNVEIDOŠANA VIESTURU KULTŪRAS CENTRĀ
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Atbalstīti divi Rundāles novada do-
mes iesniegtie projekti Zemgales Kul-
tūras programmā 2020, ko atbalsta 
Latvijas Valsts meži (LVM) un Valsts 
kultūrkapitāla fonds (VKF).

Šīs vasaras gaitā taps stāsts par Mežot-
nes pilskalnu, radot priekšstatu par zemga-
ļu dzīvi Mežotnes pilskalnā 9.-13.gadsimtā, 
veidojot izpratni par zemgaļu varonību cīņās 
ar krustnešiem, akcentējot 1220.gada noti-
kumus Mežotnes pilskalnā. Stāsta radīšanai 
piešķirts finansējums EUR 994,00 apmērā. 
Mežotnes pilskalna stāsts digitālā versijā 
būs brīvi lejupielādējams jebkuram intere-
sentam.

EUR 1770 piešķirts 9.Zemgales stāstnie-
ku festivāla ‘’Gāž podus Rundālē’’ organizē-
šanai. Stāstnieku festivāls notiks jau devīto 
gadu un šogad pamattēma būs par Dievu 
apkārt, cilvēkos un sevī, jo “Dievs ir vislielā-
kais stāstnieks. Kas stāstos neklausās, tas 
Dievu nedzird.” Festivāls iesāksies Pilsrundā-
lē ar vairāku stāstnieku uzstāšanos un meis-
tarklasēm. Nākamajā dienā ceļos tālāk no 

Rundāles un stāstniekus aizvedīs uz Vecum-
nieku, Kurmenes, Bārbeles un Skaistkalnes 
pusi. Piešķirtais finansējums tiks izmantots 
stāstniekiem, meistarklašu vadītājiem un 
muzikantiem.

Pavisam Zemgales Plānošanas reģionā 
(ZPR) tika saņemti 92 pieteikumi ar kopējo 
finansējuma pieprasījumu 373 667,69 eiro 
apmērā. Ekspertu komisija, kurā attālināti 
darbojās LVM, VKF, NVO, ZPR un Zemgales 
Attīstības padomes pārstāvji, nolēma at-
balstīt 59 projektus par šogad programmai 
piešķirto kopējo finansējumu - 114 000 eiro 
apmērā, kas ievērojami pārsniedz iepriekšē-
jā gada - 76 000 eiro piešķīrumu, kas ļāva 
atbalstīt vien 45 projektus.

Ņemot vērā valstī ieviesto ārkārtas si-
tuāciju infekcijas apkarošanā un neprog-
nozējamo tās attīstības turpmāko gaitu, 
atbalstu guvuši galvenokārt tie projekti, kuru 
īstenošana nav saistīta ar vērienīgu kultūras 
pasākumu – svētku, festivālu un koncertu 
rīkošanu. Toties augstāk novērtēti projekti, 
kas vairāk vērsti uz dažādu kultūras procesu 

izpēti, tehnisko projektu izstrādi, nozīmīgu 
kultūras objektu vai priekšmetu restaurāciju, 
kā arī uz dažādām interaktīvām izpausmēm 
kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā un 
popularizēšanā. Visus apstiprinātos projek-
tus plānots īstenot laika posmā no šī gada 
maija līdz 15. decembrim.

Konkursa mērķis ir veicināt Zemgales re-
ģiona tradicionālo kultūras vērtību saglabā-
šanu, popularizēšanu un pieejamību plašai 
sabiedrībai, sniedzot ieguldījumu Latvijas 
kultūrvides līdzsvarotā un kvalitatīvā attīs-
tībā. Ar Zemgales Kultūras programmas 
2020.gadā atbalstīto projektu sarakstu in-
teresenti var iepazīties www.zemgale.lv/
nozares.

Juris Kālis
ZPR sabiedrisko attiecību speciālists

Tālrunis 29144960
Kristīne Līdaka

Rundāles novada domes sabiedrisko 
attiecību speciāliste
Tālrunis 29297669

NOTIKS ZEMGALES STĀSTNIEKU FESTIVĀLS UN TAPS STĀSTS
PAR MEŽOTNES PILSKALNU

Rundāles novada dome at-
klātā mutiskā izsolē pārdod 
nekustamā īpašuma „Aplo-
ciņi”, kadastra numurs 4076 
003 0521, zemes vienību ar 
kadastra apzīmējumu 4076 
003 0521, Rundāles pagastā, 
Rundāles novadā, ar kopējo 
platību 2,6 ha.

Izsoles vieta un laiks – Run-
dāles novada dome (Pilsrundāle 
1, Pilsrundāle, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads), 15.06.2020. 
plkst.14.00.

Nekustamā īpašuma nosacī-
tā cena EUR 13 750 (trīspadsmit 
tūkstoši septiņi simti piecdesmit 
eiro). Nodrošinājuma nauda 
10% no nosacītās cenas.

Izsoles objekta apskates vietu 
un laiku var noteikt, vienojoties 
ar kontaktpersonu izsoles jautā-
jumos t.28609107.

Rundāles novada dome at-
klātā mutiskā izsolē pārdod ne-
kustamā īpašuma „Duksti”, 
Rundāles pagastā, Rundāles 
novadā, kadastra numurs 
4076 003 0200, zemes vienī-
bu - starpgabalu ar kadastra 
apzīmējumu 4076 003 0173, 
3,32 ha platībā.

Nekustamā īpašuma nosa-
cītā cena EUR 14 896.00 (četr-
padsmit tūkstoši astoņi simti 
deviņdesmit seši eiro, 00 centi). 
Nodrošinājuma nauda 10% no 
nosacītās cenas.

Izsoles objekta apskates vietu 
un laiku var noteikt, vienojoties 
ar kontaktpersonu izsoles jautā-
jumos t.28609107.

Saskaņā ar Publiskas per-
sonas mantas atsavināšanas 
likuma 44.panta astotās da-
ļas 1.punktu, uz izsoli ir tiesīgi 
pieteikties zemes īpašnieki vai 
kopīpašnieki, kuru zemēm piegul 
Objekts.

Pieteikumus ir tiesības ie-
sniegt Rundāles novada domē 
(Pilsrundāle 1, Rundāles pa-
gasts, Rundāles novads), līdz 
15.06.2020. plkst.12.00:

1. Rundāles pagasta nekusta-
mā īpašuma “Upmaļi”, kadastra 
numurs 4076 003 0089, īpaš-
niekam;

2. Rundāles pagasta nekus-
tamā īpašuma “Bukši”, kadastra 
numurs 4076 003 0174, īpaš-
niekam;

3. Rundāles pagasta nekusta-
mā īpašuma “Bērzumnieki”, ka-
dastra numurs 4076 003 0072, 
īpašniekam.

IZSOLES

Uz šo brīdi tiek veikti iekšdarbi – samontētas pirmā stāva pār-
segumu nesošās konstrukcijas, uzsākts darbs 2.stāva pārsegumu 
stiprinājumu betonēšanai un nesošo konstrukciju montāžai. Uzsāk-
ta sienu atbrīvošana no vaļīgajiem posmiem (apmetums, ķieģeļu 
un akmeņu izņemšana), brīvo vietu aizpildīšana ar saistvielām.

Saskaņā ar Rundāles novada domes veikto atklāto konkursu 
,,Mežotnes baznīcas atjaunošanas 1.kārtas būvdarbi” (iepirkuma 
identifikācijas Nr. RND 2019/2 (ENI)), būvdarbus veic SIA “KVIN-
TETS M”

Līgumcena EUR 289218,26 un pievienotās vērtības nodok-
lis 21%  EUR 60735,83, kopā veido kopējo līgumcenu EUR 349 
954,09. Būvuzraudzību nodrošina  SIA “RS BŪVNIEKS”.

RIT MEŽOTNES BAZNĪCAS 
ATJAUNOŠANAS 1. KĀRTAS BŪVDARBI
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Ernests Kociņš saņem Velo orientēšanās sacensības balvu 

No 27.aprīļa līdz 4.maijam Rundāles novadā attālināti norisinājās 
Velo orientēšanās sacensības. Nedēļas garumā Rundāles novada 
ģimenes tika aicinātas baudīt svētkus sportiskā garā. Paldies visiem 
dalībniekiem, kas atsaucās!

Velo orientēšanās sacensību uzvarētāji - Kristīne Dzidruma, Uldis 
Dzidrums, Ernests Kociņš. 

Ārkārtas stāvoklis Latvijas teritorijā turpinās, maijā paredzētie spor-
ta pasākumi pārcelti uz vasaras mēnešiem:

13.06, plkst.11.00 Bērsteles sporta laukumā - Sporta diena 
Bērstelē.  
20.06, plkst.11.00 Saulaines tehnikuma stadionā -  Sporta diena 
Saulainē. 
23.06, plkst.10.00 Svitenes parkā un sporta arēnā - Līgo sporta 
spēles 2020. 

Ārkārtas stāvokļa pagarināšanas gadījumā pasākumi tiks atcelti!!!

Sagaidot 2020.gada vasaras Saulgriežus, apkārt Latvijai 
pa 1836 ceļu, kas vijas pa Latvijas (pie)robežu, tiks nestas 
Gaismas lāpas – izgaismojot Latviju, veidojot Gaismas un 
mīlestības ceļu.
Apvienojoties 1836, Stirnubuks.lv komandām, Dinam Vecānam, 
kurš 2017.gadā apskrēja apkārt Latvijai, un brīvprātīgo tempa tu-
rētāju komandām, divas gaismu lāpas no Krāslavas uzsāks ceļu 
viena otrai pretī, lai nepilnu 6 dienu laikā 20.jūnija novakarē satik-
tos Kolkas ragā. Viena no aktīvākajām Rundāles novada skrējējām 
Gita Muceniece ar komandas biedrenēm Skaidrīti Šnitku un Evitu 
Ozolu uzņēmušās veikt posmu, kas ies cauri Rundāles novadam. 
Skrējiens uzsāksies 16.jūnijā, un tā dalībnieki mainīsies aptuveni 
ik pa 20 km, nododot lāpu viens otram, nodrošinot Gaismas ceļa 
nepārtrauktu ritējumu, vijoties ap Latviju. Skrējiens notiks pa 1836 
ceļu, ceļu, kas 2018. gadā tika dāvāts Latvijai tās simtgadē. Gita 
ar komandu veiks posmu no Saulaines līdz Svitenei. Lāpas saņem-
šana Rundāles novadā pie Kaucmindes muižas notiks 17.jūnijā ap 
plkst 23.00 un nodošana Svitenē 18.06, ap plkst 1.00. Ievērojot 
distanci aicināti atbalstītāji uz lāpas saņemšanas un nodošanas 
vietām, kā arī gribētāji ieturot distanci var meitenēm pievienoties 
skrējienā jebkurā trases posmā. Atbalstam savējos.

1836 ceļš simbolizē ceļu uz brīvību. To trīs gadu garumā, sākot 
ar 2016. gadu, veidoja gājēji – brīvprātīgie, kas devās ekspedīci-
jās pa Latvijas pierobežu meklējot, atklājot, ieraugot katras vietas 
unikalitāti tās dabā, vēsturē un cilvēkos, lai galu galā to visu ap-
vienotu vienā, nedalāmā Ceļā, ļaujot lepoties par savu Tautu, Zemi 
un Valsti.

Lai arī ceļš uz brīvību izklausās viegls un gaišs, tas vienmēr piedā-
vā kādus grūtākus brīžus un pateicoties tiem, mums ir iespēja kļūt 
viedākiem un gudrākiem. Arī šī brīža Latvijas un pasaules situācija, 
visus cilvēkus ir ievedusi grūtā laikā ar daudziem izaicinājumiem. 
Lai neapjuktu to priekšā, mēs izvēlamies vairot Gaismu sevī, ļaujot 
iemirdzēties skaistajam mums apkārt.

Skrējiena laikā no vienas uguns tiks iedegti ugunskuri visapkārt 
Latvijai, veidojot šo Gaismas un mīlestības ceļu. Ikvienam būs ie-
spēja sekot attālināti līdzi šim skrējienam – dzīvojot līdzi, daudzi-
not un atbalstot, jo tikai kopā mēs varam izdziedāt ceļu kā Lielvār-
des jostas rakstus – gaišā latviskā gara spēkā.

Veidojot Gaismas un mīlestības ceļu, mēs izstarosim sirsnīgu pa-

teicību mūsu tautai, mūsu Latvijai, mūsu planētai. Mēs izstarosim 
ticību un cerību! 

1836 Gaismas ceļš uzsāksies pl.10, 16.jūnijā, 18. novembra lauku-
mā, Krāslavā.

Ceļā dosies divas skrējēju komandas – Ziemeļaustrenis un Dien-
vidrietenis (strikti ievērojot valstī noteiktos ierobežojumus un pra-
sības!), lai katrs pa savu pusi apmīļotu Latviju, nesot Gaismu un 
20.jūnija novakarē tiktos Kolkas ragā.

Plānots, ka katra tempa turētāju komanda sastāvēs no 3 skrē-
jējiem – Kapteiņa un diviem pavadošajiem skrējējiem. Katra ko-
manda nes Gaismas lāpu, veicot ~20km distanci. Pēc šīs distances 
veikšanas tiek iedegts ugunskurs, un lāpa tiek nodota nākamajai 
tempa turētāju komandai, kas turpina ceļu. Kopumā Gaismas ceļā 
dosies 46 vienības pa Ziemeļu pusi un 41 pa Dienvidu pusi, iede-
dzot 87 ugunskurus, izgaismojot Latviju.

Īpaša līdzdalība tiek sagaidīta no Gaismas ceļa komandu kaptei-
ņiem.

Katru Gaismas ceļa komandu sagaidīs Gaismas ceļa vēstnesis, 
kurš būs sagatavojis ugunskura vietu un pēc tam pieskatīs iedegtu 
guni, daļiņu no Gaismas paturot katrā no vietām, kamēr Gaismas 
lāpa turpinu ceļu apkārt Latvijai, savienojot novadus, ciemus un 
cilvēkus.

Pasākuma datumu, vai laiku maiņas gadījumā, pasākumam 
tuvojoties aktuālākā informācija būs pieejama Rundāle.lv 
mājas lapā un Rundāles novada Facebook kontā.

Ieva Kirkila, Sporta nodaļas vadītāja, 26553747

SPORTA ZIŅAS
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DAKTERIS OZOLIŅŠ /DACE JUDINA/

Rundāles leģenda – Dakteris Ozoliņš Vis-
labākā laikmeta liecība ir nevis ēkas, mašī-
nas vai  mantas, bet cilvēki, kas šajā laikā 
dzīvojuši. Kādi viņi  bijuši, par ko domājuši, 
pēc kā alkuši, kā izturējušies  pret citiem? 
Tiekoties ar vecāka gadagājuma ļaudīm un 
apvaicājoties – kāda bija dzīve un cilvēki 
pirms pusgadsimta,  gadsimta? – skanēja 
viena un tā pati atbilde – cilvēki bija  čaklā-
ki un krietnāki. Tādi, kuriem darbs bija goda 
lieta. Viens no šādiem vīriem bija Dakteris 
Arnolds Ozoliņš – cilvēks,  kurš atstājis ne-
izdzēšamas pēdas pagasta un novada vēs-
turē  un joprojām tiek ar siltumu un mīļumu 
pieminēts daudzās  rundāliešu, sviteniešu, 
viesturnieku un mežotnieku mājās –  gan 
pateicoties izcili veiktajam tiešā darba pie-
nākumiem,  gan atstātajam mantojumam. 

Kāds bija šis cilvēks, mīļi saukts par 
Dakteri? Ārsts, kurš „nav uzstādījis nevienu 
nepareizu diagnozi” un gatavs jebkurā dien-
nakts stundā doties pie slimniekiem. Mīlošs 
vīrs un tēvs savām meitām. Dzimtās zemes 
patriots, kurš, rūpēdamies par latviešu nā-
cijas krietnumu un kvalitāti, iedibināja savu 
fondu. Vairāk nekā 30 gadu Arnolds Ozoliņš 
bija Rundāles doktorāta ārsts, kuru pazina, 
cienīja un apbrīnoja gan Rundāles un kai-
miņu pagastu iedzīvotāji, gan pacienti no 
Jelgavas rajona un Lietuvas. Īsts ģimenes 
ārsts – visu savu darba mūžu, neskatoties uz 
lielo slodzi, labiem vai sliktiem laika apstāk-
ļiem, Dakteris, braucot ar zirgu vai velosipē-
du, ejot kājām, apmeklēja slimniekus mājās, 
pārbaudīja bērnus, uzstājās ar lekcijām Run-
dāles, Pilsrundāles un Svitenes skolās.

JAUNĪBA KARA DŪMOS
 Arnolds Ozoliņš dzimis 1898.gada 15.jū-

lijā Pabažos, 10km attālumā no jūras. Vecāki 
bija zemnieki, strādīgi un turīgi ļaudis, centu-
šies saviem sešiem bērniem dot labu izglī-
tību. Pabeidzis vietējo Pabažu pagastskolu, 
Arnolds iestājās Rīgā reālskolā, taču neda-
būja to pabeigt, jo sākas Pirmais pasaules 
karš. Arnoldu iesauca karadienestā. Vecāki 
bija spiesti atstāt mājas – mitinājās purvā 
uz saliņas. Arnoldu karā ievainoja – lode iz-
gāja caur rokas muskuli; viņš nokļuva gūstā. 

Kāds notikums liecina par viņa pārgalvī-
gumu un drosmi. Gūstekņus turēja šķūnī, ko 
apsargāja vācu kareivis ar ložmetēju. Sargs 
uz mirkli aizgāja aiz šķūņa, tikmēr Arnolds 
sagrāba ložmetēju un prom – pāri laukam uz 
mežu. Kad kareivis attapās, bija par vēlu. Par 
šādu rīcību Ozoliņu apbalvoja ar Lāčplēša 
ordeni – jaunajā valstī par to piešķīra 30 ha 
zemes jebkurā muižas centrā, tā saucamo 

jaunsaimnieku zemi. Taču, atgriezies mājās, 
Arnolds to neizmantoja un ordeni iebāza ka-
batā. 

BŪŠU ĀRSTS! 
Pašmācības ceļā beidzis reālskolu, viņš 

ap 1923.gadu iestājās augstskolā. Studiju 
laiks bija grūts, materiālie apstākļi – spiedī-
gi. Vecāki, atgriezušies no purva, atrada tikai 
savas mājiņas skeletu, iedzīve un inventārs 
izvazāti. Arnoldam viņi spēja palīdzēt tikai ar 
mazumiņu uztura, pat ar drēbju kārtu bijis 
grūti. Vajadzīgo viņš nopelnīja, strādādams 
slimnīcā par sanitāru. Par uzticību izvēlētajai 
profesijai liecina vairāki, paša Daktera stās-
tīti fakti – studiju gados vajadzējis mācībām 
cilvēka kaulus. Draugi ieteikuši aizbrukt uz 
Nāves salu. Tur lauks, no kura tikko novākti 
kartupeļi, spīdējis no baltiem cilvēku kau-
liem, bet mežā zem cinīšiem slēpušies cilvē-
ku galvaskausi.

Cits notikums – institūtā mikrobioloģijas 
eksāmenā jāsecē slīkone, kas ilgi atradusies 
ūdenī. Vēders pilns ar baltiem mušu tārpiem. 
Nepatīkami, lai neteiktu – pretīgi, taču sek-
cija jāveic. Dakteris stāsta: „Es tik griežu un 
tik vemu...” Kopš tās reizes Dakteris neiere-
dzēja mušas. Par spīti visam 1930.gadā Ar-
nolds Ozoliņš ar izcilību pabeidza medicīnas 
augstskolu. Tā paša gada pavasarī viņu ie-
vēlēja par ārstu Aumeisteru pagastā (Valkas 
raj.), kur skolā strādāja jauna, skaista meite-
ne  Paulīne. Abi iepazinās 1930.gada 3.de-
cembrī, kad Dakteris bija atbraucis apskatīt 
skolēnus. Pēc dažām dienām jau sāka ceļot 
pirmās biklās vēstules. 1931.gada 15.martā 
Arnolds aizbrauca uz Eleju, kur nodzīvoja di-
vus gadus. Skaistā draudzība turpinājās.

KĀZAS, ĢIMENE, JAUNA DZĪVE. KARŠ
1933.gada martā Dakteris pārcēlās uz 

Rundāles pagastu – apkalpoja veselības 
kopšanas punktu Adžūnos, par velti palīdzēja 
nespējniekiem. Par to pagasts viņam piešķī-
ra 15 ha zemes un zirgu. Varēja sākt veidot 
savu dzīvi. 30.jūlijā Arnolds un Paulīne svinē-
ja kāzas. Viņam jau bija savs ārsta inventārs. 
Sievas vecāki iedeva mājlopus. Ģimene ap-
metās uz dzīvi Paleju mājās (tautā sauktās 
par Šķībo). Dzīve ritēja rāmu garu – 1937.
gadā piedzima meita Daina, 1940. gadā – 
dvīnes Ina un Valda. Dakteris ļoti mīlēja savu 
ģimeni un burtiski dievināja savas meitas, lai 
gan ārēji neizrādīja. Strādāja kā apsēsts un 
no mazotnes gan mājiniekiem, gan skolas 
bērniem mācīja atbildīgu attieksmi pret sī-
kāko darāmo darbiņu. Pats nemainīgi atbil-
dīgi turpināja strādāt arī Lielā Tēvijas kara 

laikā. Rakstura stingrību spilgti apliecina 
šāds fakts – 1941. gada 11. augustā Ozo-
liņu ķēra infarkts.

Dakteri ievietoja Bauskas slimnīcā, taču 
viņš uzstāja, ka grib sevi ārstēt mājās. Un iz-
ārstēja arī. 1944. gadā ģimenei no Rundāles 
pagasta Palejām, kur atradās gan māja, gan 
ambulance un aptieka, bija uz laiku jāaiziet. 
Atgriežoties viņus sagaidīja tikai paliekas un 
no iepriekšējā – viss izlaupīts, izpostīts, izde-
molēts zāļu krājumi, zaudēti iekrātie līdzekļi. 
Atkal viss jāsāk no jauna, jāstrādā, jādzīvo.

BRĪNUMDAKTERIS 
Pārvarot pēckara grūtības, saņemot nie-

cīgu atalgojumu, daudz un smagi strādājot, 
Dakteris A.Ozoliņš ārstēja sirdzējus, brauca 
pie slimniekiem uz mājām, uz apskatēm un 
potēšanām Svitenes, Rundāles un Pilsrundā-
les skolās, Saulaines lauksaimniecības teh-
nikumā. Daktera meita Valda Ozoliņa savās 
atmiņās raksta: „Mēs tēti redzējām maz. Ti-
kai tagad, kad pati strādāju, man ir iespēja 
salīdzināt tēta darbu un padomāt – vai es 
tādu slodzi izturētu? No bērnības atceros 
tēti mūždien braucam uz velosipēda. Katru 
dienu desmitiem kilometru. Pavasaros un 
rudeņos uz lauku ceļiem valdīja dubļi. Tad 
nu tētis brauca, stūma riteni un bieži laboja, 
līmēja, nosmērējies ar dubļiem. Arī zābakus 
vajadzēja bieži līmēt, jo tie bija galvenie 
apavi, bet tos tik viegli nevarēja nopirkt. Kat-
ru nedēļu bija pāris nakts izsaukumu. Un tā 
visu mūžu. Atvaļinājumu paps nepazina, tikai 
pāris reizes devās ceļojumos.” Dakteris ār-
stēja visus, pie viņa nāca arī no pārrobežas, 
nekurnot stāvēja garumgarās rindās. Viņa 
diagnozes  neapšaubīja, neierobežoti uzticē-
jās. Dēvēja par brīnumdakteri.

“Atmiņu upe plūst” turpina jūs iepriecināt ar stāstiem par zināmiem un mazāk zināmiem cilvēkiem, vietām un notikumiem...
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Būdams ļoti vienkāršs, pašaizliedzīgs un 
pieticīgs, Dakteris darbā sevi nemaz ne-
taupīja. Kur un kā vien varēja, praktiski un 
materiāli palīdzēja cilvēkiem, arī dažādās ar 
kara  grūtībām saistītās likstās. „Gadījumi, 
kad mūs Dakteris potēja, ārstēja, glāba no 
visādām nelaimēm, nav saskaitāmi. Mēs vi-
ņam pilnīgi uzticējāmies. Viņš bija pirmais, 
pie kura meklēja palīdzību, jo zināja, ka to 
saņems. Paraugs jebkuram mūsdienu ār-
stam, katram cilvēkam,” raksta L. Hammere.  

Ikviens, kuram kaut reizi bijusi saskare ar 
Dakteri, atzīst – lūk, īsts ģimenes ārsts, kurš 
ne tikai ārstējis, bet arī konsultējis, devis 
daudz vērtīgu padomu: mācījis pašiem klau-
sīties pacienta sirdsdarbību, potēt, sniegt 
pirmo palīdzību nelaimes gadījumos. 

Skaidrīte Grunde: „Pie viņa nāca un brau-
ca (ar zirgiem) arī no Īslīces, Sesavas, Žei-
mes un pat no Staļģenes. Neskatoties uz 
to, ka uzgaidāmā istaba bija pārpildīta, viņš 
katru pacientu rūpīgi izmeklēja, vienlaicī-
gi iztaujājot par tuvinieku, radu un kaimiņu 
slimībām. Dakteris bija uz visādiem jokiem, 
reti kurš izgāja no kabineta neizsmējies. ” 

Anita Rēce: „Mana māmiņa Malvīne Rēce 
strādāja ambulancē par feldšeri, mātesbrā-
lis Arnolds Ozoliņš bija ārsts. Viņa palīdzība 
cietušajiem balstījās uz dziļām zināšanām 
medicīnā, ne brīnumzālēm. Līdz pat mūža 
beigām Ozoliņš pasūtīja medicīniskus žur-
nālus, pirka grāmatas – centās sekot visiem 
jaunākajiem sasniegumiem slimību ārstēša-
nā. Onkulis prata iedvest slimniekam ticību 
izveseļošanās iespējai. Viņš ļoti pārdzīvoja 
gadījumus, kad slimniekam vairs nevarēja 
palīdzēt, piemēram, vēža slimībās. „Slim-
nieks uz mani skatās ar tādu ticību, bet es 
vairs neko nespēju”, viņš sarūgtināts atzinās. 
Tādos gadījumos viņš negribēja būt brīnu-
mārsts.” Var tikai iedomāties, cik ļoti Dakte-
rim sāpēja paša meitiņas Dainas vidusskolā 
pārslimotā gripa, kas atstāja smagas sekas 
– sirds reimatismu. Viņš ārstēja meitu, taču 
slimība izrādījās stiprāka – 23 gadu vecumā 
Daina nomira. Māsasmeita atceras – onku-
lis strādājis nenormētu darba laiku, 24 stun-
das diennaktī. „Pēc viņa dažkārt brauca rītos 
pirms darba laika sākuma, vakaros un naktīs. 
Nezinu gadījuma, kad onkulis būtu atteicis 
doties vizītē. Taču bija arī sāpīgi gadījumi, 
kad viņu daudzus kilometrus kaut kur aizve-
da, bet mājās neatveda – bija jānāk kājām. 
Toreiz autobusu uz laukiem nebija. Pārnāk 
onkulis noguris, bez spēka, dažkārt lietū iz-
mircis un man, mazai meitenei, viņa ļoti žēl. 
Bet viņš nežēlojās, tikai smagi nopūtās. No 
rīta atkal gara slimnieku rinda, viss no gala..

Reiz iejautājos – kāpēc viņš, kurš teica-

mi beidzos Medicīnas fakultāti, nav palicis 
Rīgā, bet visu mūžu strādā laukos? „Vai tad 
te ārstu nevajag?” onkulis izlikās izbrīnījies. 
Un tomēr es zināju – varbūt drīzāk nojautu 
– viņš pārdzīvo to, ka medicīnai kā zinātnei 
nekā nav devis. No viņa varēja iznākt zināt-
nieks.” Meitas Ina un Valda izvēlējās studēt 
zinātni – ķīmiju. 

PIE DAKTERA – AR PRIEKU!
 Īpašu mīlestību un pieķeršanos Dakte-

ris Ozoliņš jutis pret skolas bērniem – par 
tiem gādājis ar visdziļāko godaprātu. Dr. 
Ozoliņam bija uzticēta atbildība par skolēnu 
veselības stāvokli abos ciemos – Svitenē un 
Rundālē. Divas reizes gadā Dakteris ieradās 
skolā. Skolotāji un bijušie audzēkņi atceras 
– kad Ozoliņš ieradies skolā, visi zinājuši, ka 
tā diena nebūs parasta. Skolēnus izmeklējis 
rūpīgi, devis gudrus padomus, interesējies 
ne tikai par bērnu, bet arī viņu vecāku, radu 
un citu mājinieku veselības stāvokli. Stāstījis 
jokainus atgadījumus. Tās bijušas līksmas 
dienas. Bērni priecīgi skrējuši pie daktera, 
lai izmeklē un potē, jo pāri visam valdījis 
humors. „Dakteris ļoti rūpējās par Svitenes 
skolu. Kara gados viņš skolai nopirka dažas 
govis un zirgu, lai skola apstrādātu zemi un 
kopgaldā varētu paēst visi bērni. (Līdz tam 
pie kopgalda ēda turīgo vecāku bērni.) Pēc 
kara Dakteris par saviem līdzekļiem izgādā-
jās ģeneratoru, vadus, spuldzes, maksāja cil-
vēkiem, kuri skolā ievilka elektrību, un gādā-
ja, lai tā darbotos,” atceras Skaidrīte Grunde. 
„Neskatoties uz to, ka Dakteris pelnīja labi, 
viņš personīgi savā labā izlietoja ļoti maz, 
visus līdzekļus atdeva ģimenei un sabiedrī-
bai.” „Dakteri visi ļoti mīlēja, pielūdza, ticēja 
un paļāvās. Katrā ģimenē Dakteris bija kā 
piederīgais. Ārsta dienas mūsu Pilsrundāles 
skolā bija svētki. Valdīja īpašs satraukums. 
Ikviens saņēma Daktera ieteikumus, kā jā-
uzvedas, kā jāsargā veselība, kas jāēd vai 
kādas tējas jādzer, pat kā jāmācās. Visiem 
kopā un un katram atsevišķi Dakteris uzdeva 
dienā apēst divus burkānus. Nākamajā reizē 
bija jāatskaitās, kā esi pildījis ieteikumus. 
Samelot nebija iespējams – Dakteris jau pēc 
tevis paša redzēja, kā ir. Un galvenais – sīki 
atcerējās, ko kuram teicis,” stāsta Mairita 
Krūmiņa. 

Dakteris Ozoliņš pret visiem – lieliem vai 
maziem – izturējies ar dziļu cieņu, nešķiro-
jot pēc amata vai mantiskā stāvokļa. Viņa 
meitu bērnības draudzenei, Bauskas 1. vi-
dusskolas skolotājai Līvijai Hammerei bērnī-
bas atmiņas par Dakteri saistās ar gaišumu: 
„Viņš cilvēkus parasti uzrunāja ar Jūs, un tā 
viņš sauca arī mūs: Dainas jaunkundze, Inas 

jaunkundze, Valdas jaunkundze, Līvijas jaun-
kundze, kaut gan visai Svitenei bija Dainīte, 
Icis, Valdiņa...  

Dakteris man reiz teica – nevarot pat sa-
vus ģimene locekļu uzrunāt uz tu, jo tā liekas 
kā necieņa. Ciemojoties Šķībajā, centāmies 
netraucēt. Viņš gan vienmēr atrada kaut ko, 
ko mums pasacīt, izjautāt vai pajokoties. 
Dakterim patika fizisks darbs. Reiz visi kopā 
krāvām šķūnī malku – viss laiks pagāja in-
teresantās sarunās. Dakteris bija zinātkārs 
cilvēks.” Daudz lasījis un rakstījis. Viņam bi-
jusi ļoti laba atmiņa un izcila bibliotēka, no 
kuras labprāt devis lasīt citiem. Darba mīles-
tība rokrokā ar sabiedriskajām aktivitātēm. 
Māsasmeita Anita atceras – onkulis savās 
mājās bieži rīkojis viesības, taču viesu pulkā 
uzkavējies tikai mirklīti, teicis – jāstrādā. Ne-
mīlēja tukšas runas un laika nosišanu. Vie-
nīgais izņēmums – Ziemassvētki. Tad visu 
vakaru palicis kopā ar viesiem un pie eglītes 
tēlojis nepaklausīgu bērnu, kurš nav iemācī-
jies ne dzejolīti, ne dziesmiņu, tāpēc no Zie-
massvētku vecīša dabū pērienu. Arī vēlākos 
gados, neatkarīgi no tā, vai paša bērni gājuši 
skolā, vai nē, piedalījies visās skolas Jaunga-
da eglītēs,

skolas vecāku sapulcēs, apmeklējis Svite-
nes ciema pašdarbības koncertus un teātra 
izrādes, kolhoza sapulces. Kā īsts patriots 
(šī vārda labākajā nozīmē) Dakteris svētī-
jis Jāņu dienu un dusmojies uz tiem, kuri to 
nedara. Gandrīz visi atmiņu autori raksturo 
Dakteri Arnoldu Ozoliņu kā jautru un humor-
pilnu cilvēku – jokojis un smīdinājis bērnus, 
pret lielajiem izturējies nemainīgi labvēlīgi, 
reizēm mēdzis visai tieši pajokot, taču ne-
kad nav sevi izcēlis vai nostādījis pārāku par 
citiem. Lielisks psihologs. Māsasmeita Anita 
Rēce atklāj: „Onkulis prata pasmieties gan 
par sevi, gan citiem. Biju diezgan izlutināta 
– vienīgais bērns. Reiz kaut kas nebija man 
pa prātam, solījos noslīcināties akā. Visi uz-
traukušies, mierina un labina, bet es – nepie-
kāpjos. Onkulis nemierina. Pieved pie akas, 
noceļ vāku un saka „Lec nu, Anitiņ, lec akā!” 
„Ielekšu arī!” es, drusku nobijusies, iekliedzos. 
„Lec drīzāk!” viņš mudināja. Ar to reizi es no 
slīcināšanās biju izārstēta.”

NE JAU NAUDĀ BAGĀTĪBA 
Savā garajā darba mūžā Dakteris, pats 

dzīvodams pieticīgi, pamazām iekrājis arī 
naudas līdzekļus. Pēc laicīgām mantām nav 
tiecies, jo bija pieredzējis, cik tie nenozīmīgi 
Likteņa priekšā. Galvenā vērtība viņa uztve-
rē – veselība, veselīgs dzīves veids, grāma-
tas un mūzika. Ārsta praksi Dakteris Ozoliņš 
nepārtrauca, arī pensijā aizejot, strādāja, 

DAKTERIS OZOLIŅŠ /TURPINĀJUMS/
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OZOLIŅA FONDS /TURPINĀJUMS/ 
kamēr vien veselība atļāva. Par visu augs-
tāk vērtēja alkas pēc zināšanām, atbalstīja 
centīgus jauniešus. Viņš ļoti vēlējās, lai tauta 
izglītotos un skuma, ka neviens no Svitenes 
vai Rundāles pagasta jauniešiem negrib 
studēt par ārstu. Viņa sapnis sāka īstenoties 
tikai pēc aiziešanas pensijā. Dakteris daudz 
strādāja fiziski, savām rokām izkopa skais-
tu augļu dārzu – audzēja ābeles, bumbieres, 
krūmus, izveidoja savu ābeļu šķirni. Pat bei-
dzamajā mūža gadā, jau slims būdams, pa-
sūtīja stādīšanai jaunas augļu koku šķirnes. 
Aizrāvies arī ar biškopību. Droši vien tikai 
likumsakarīgi, ka šādam cilvēkam dvēseliski 
tuva bija mūzika, jo sevišķi E. Dārziņa Melan-
holiskais valsis. 1982. gada rudenī Dakteris 
saķēra smagu plaušu karsoni, mēnesi nogu-
lēja Rīgā. Ilgi un spītīgi atveseļojās, taču jau 
gada – 1984. gada martā – saslima otrreiz, 
kas bija liktenīgi. Pēc Jāņiem it kā bija atspir-
dzis, bet pēc tam desmit dienu laikā sabru-
ka. 25. jūlija rītā lika izsaukt ātro palīdzību 
– gribējis nomirt slimnīcā. 25. jūlija pusnaktī 
Dakteris aizgāja Mūžībā. Un cik zīmīgi – viņa 
un Paulīnes kāzu diena (30. jūlijs) bija arī 
viņa bēru diena. 

KĀ NOSLĒDZIES MĪLESTĪBAS APLIS 
Dakteris Arnolds Ozoliņš apglabāts Vid-

rižu kapos. Bērēs bijis ļoti daudz cilvēku un 
ziedu jūra... Tāds sirds paldies. Savā darba 
mūžā Dakteris ievadījis darbā daudzus jau-
nos mediķus, vislabākajā saskaņā sadar-
bojies ar ilggadīgo Pilsrundāles medmāsu 
Antoniju Čuri, mīļi sauktu par Māsiņu, kurai 
rundālieši un svitenieši veltī visus tos pašus 
sirds vārdus, ko Dakterim. Dakteris un Mā-
siņa nenogurstoši sargāja, saudzēja katra 
bērna, katra cilvēka veselību un, stundas 
neskaitot, pašaizliedzīgi palīdzēja to atgūt. 
Taču vislielāko ieguldījumu jauniešu pamu-
dināšanā tikties sasniegt ko vairāk, Dakteris 
deva ar savu novēlējumu – iedibināt fondu 
talantīgu un izcilu jauniešu atbalstam. Lai 
viņiem būtu vieglāk mācīties.

MANTOJUMS A.OZOLIŅA FONDS 
Bijusī Pilsrundāles ciema Izpildkomitejas 

priekšsēdētāja Inta Kamola atceras – trīs 
gadus pirms Daktera aiziešanas mūžībā 
viņa un toreizējā Pilsrundāles vidusskolas 
direktore A. Baķe saņēmušas uzaicinājumu 
ierasties ciemos Palejās. „Uzaicinājumu ar 
prieku pieņēmām, ceļā pārrunājām, kādēļ 
Pilsrundāles un Svitenes iedzīvotāju iecie-
nītais Dakteris aicinājis. Bijām dzirdējušas, 
ka A. Ozoliņš vēlas dāvināt naudu. Mūs sa-
gaidīja sirmais Dakteris un viņa dzīvesbiedre 
Paulīne Ozoliņa. Tad arī uzzinājām aicināju-
ma iemeslu.

Mani tas dziļi saviļņoja. Dakteris teica 
apmēram tā – zinu, ka tuvojas pēdējais pār-
dzīvojums manā mūžā, kad atstāšu šo pa-
sauli un cilvēkus. Gribu, lai mani atceras 
vēl pēc manis, gribu, lai spējīgi jaunie-
ši mācās, nebaidoties no grūtībām, lai 
pilnveido sevi, tāpēc pieņemiet no ma-
nis sekojošu novēlējumu: 

NOVĒLĒJUMS
 Es, Ozoliņš Arnolds Augusta d., novēlu 

Pilsrundāles vidusskolas absolventiem no-
guldījuma procentus (3%) no 2000 rubļiem, 
kurus ik gadus piešķirt kā prēmiju tikai trīs 
labākajiem Pilsrundāles vidusskolas 11. kla-
ses absolventiem: pirmo prēmiju – 25 rbļ. 
apmērā, otro – 20, trešo – 15 rbļ. apmērā. 
Minēto summu izlietot labākajiem skolnie-
kiem pēc klases kolektīva ieskatiem un pe-
dagogu padomes lēmuma, par ko iegādāties 
attiecīgu zinātniski metodisko literatūru. At-
bildību par minētā novēlējuma izpildi, lūdzu, 
uzņemties Pilsrundāles ciema izpildkomite-
jas priekšsēdētājam, Pilsrundāles vidussko-
las direktoram un Pilsrundāles vidusskolas 
vecāku komitejas priekšsēdētājam.

No 1981. gada vasaras minētā naudas 
summa tika noguldīta Pilsrundāles krājkasē. 
Katru gadu jūnijā 3%, tas ir – 60 rbļ., tika 
izņemti, lai apbalvotu ar A. Ozoliņa prēmiju 
labākos Pilsrundāles vidusskolas 11.klases 
absolventus.” 

Diemžēl līdz ar politiskajām un ekonomis-
kajām izmaiņām 90.gados Arnolda Ozoliņa 
novēlējuma izpilde kļuva gandrīz neiespēja-
ma – 2000 rubļu bija pārvērtušies dažos la-
tos. Tāpēc Pilsrundāles pagasta padome no 
lēma – jādibina A. Ozoliņa fonds kā mūžīgas 
piemiņas un cieņas apliecinājums daktera 
Ozoliņa un medmāsas Antonijas Čures mūža 
darbam, atverot bankas kontu un iemaksā-
jot naudu Latvijas Unibankas Vecrīgas fi-
liāles Bauskas norēķinu grupā. Tika izstrā-
dāts īpašs Nolikums, kura galvenā būtība 
– saskaņā arī Daktera novēlējumu, ik gadu 
tiek prēmēti labākie Pilsrundāles vidussko-
las absolventi; tiesības izvirzīt kandidātus ir 
Pilsrundāles vidusskolas 12.klases kolektī-
vam, skolotājiem un skolas administrācijai; 
prēmiju kopsumma kārtējā gadā nedrīkst 
pārsniegt 20% no A. Ozoliņa fonda summas 
lēmuma pieņemšanas dienā. Fonda līdzekļi 
tiek uzkrāti pagasta (tagad – novada) pa-
domes speciālā budžeta kontā, ieguldot tos 
banku depozītos vai saimnieciskos projek-
tos, kas dod fonda palielinājumu, bet nekādā 
gadījumā nepieļaujot fonda līdzekļu samazi-
nājumu vai to izmantošanu citiem mērķiem. 

Dr.A.Ozoliņa prēmijas laureāti: 
1982 - Agrita Dāboliņa, Ralfs Stašāns,  Mā-
ris Lauskinieks
1983 - Zigurds Bille, Dace Krūmiņa, Zaiga 
Ārente
1984 - Inese Abace, Gunta Upelniece, Vita 
Stepanoviča
1985 - Diāna Ozola, Rita Grebeža, Gita Kro-
nīte, Solveiga Adatiņa
1986 - Baiba Strautniece, Dace Benuža, Ai-
nārs Brežinskis
1987- Inese Fatare, Solvita Nukša, Inga 
Kočajeva, Inita Pužule, Andis Saltais 1988 - 
Līga Ozola, Taiva Strautiņa, Gita Kočajeva, 
Vēsma Jermaka
1989 - Ilze Grunde, Ilze Vangale
1990 - Ieva Krakopa, Inita Maļdžus
1991 - Žanna Augustauska
1992 - Jānis Villa
1993 - Iveta Borkovska
1994 - Dace Brūvere
1995 - Vita Reinfelde, Sarmīte Borisova
1996 - Inga Biļēviča, Lins Spilners 
1997- Daiga Jumburga, Zanda Reinfelde, Ivi-
ta Kučinska
1998 - Laura Baltiņa
1999 - Inga Abace, Māris Ilgavīžs, Gints Re-
infelds 
2000 - Baiba Biļeviča, Ieva Bruģe, Līga Šur-
na
2001 - Juris Ivulāns, Raivis Vasiļevskis, Ser-
gejs Maslovs, Matīss Bičevskis
2002 - Ieva Jonase, Solveiga Simonova
2003 - Kristīne Muceniece, Tatjana Maslova, 
Kristīne Pluce 2004 - Jānis Kulmanis, Jānis 
Šķupelis
2005 - Aleks Knoks, Matīss Augstkalns, Mā-
rīte Veržune
2006 - Linda Jansone, Jūlija Vatkēvičus, Līga 
Bistrova
2007- Elīna Rutka, Sabīne Mežkaze, Karīna 
Vasiļjeva
2008 - Daina Logina, Diāna Popova
2009 - Sandija Fišere, Maruta Kaņepa, Ai-
nārs2010 - Agnese Skujevska, Jūlija Rešet-
ņikova
2011 - Una Kaspardena, Ieva Pīrāga, Ivars 
Straņķis
2012 - Solvita Ņikiforova, Klinta Lekaviča
2013 - Sabīne Matulēviča, Eva Pakalne, Ilva 
Semičenkova
2014 - Melānija Ivulāne, Jēkabs Zeimuls
2015 - Linards Zvaigzne
2016 - Annija Krikščūne, Kristiāna Āriņa, Ilze 
Ašmane
2017- Zanda Iesalniece
2018 - Mārtiņš Čerļenoks
2019 - Andra Letīcija Trasūne, Angelika El-
māra Židele, Laura Žuhovska
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Kādi bija Jūsu sapņi pabeidzot vi-
dusskolu? Ko plānojāt darīt? Kur iet 
mācīties? 

Melānija Ivulāne (2014. gada absol-
vente): „Man šķiet, ka esmu viens no tiem 
cilvēkiem, kas daudz uz priekšu neplāno. Šādi 
nesanāk sev nodarīt pāri, ar veltām cerībām, 
kas varētu nepiepildīties. Tieši pretēji, pastāv 
iespēja, ka kāds Tavu darbu novērtēs atzinīgi, 
pašam to negaidot. Tas dod milzīgu gandarī-
jumu. Man tā ir bijis vairākkārt un arī ar Ozo-
liņa prēmiju bija tāpat. Es nekad, mācoties 
vidusskolā, nedomāju par to, kādām jābūt 
manām sekmēm, lai iegūtu šo atzinību. Cik 
atceros, studēt gan vienmēr esmu gribējusi 
tikai RTU, un tur arī pēc vidusskolas beig-
šanas iestājos. Man ļoti paveicās, ka manai 
izvēlētajai studiju programmai “Telekomuni-
kācijas” bija liels budžeta vietu skaits un ie-
stājos ļoti viegli.”

Una Kaspardena (2011.gada absolven-
te): „Nebija viena konkrēta joma, par kuru 
varētu teikt- “Jā, tā ir īstā!” Bija interese par 
matemātiku un bioloģiju. Tajā brīdī likās, ka ir 
divi varianti – būšu skolotāja vai biologs. Tā 
kā skolotājs noteikti nebija un joprojām nav 
mana profesija, iestājos biologos. Paralēli 
pieteicos arī optometrijas studijām, bet tiku 
biologos.”

Māris Lauskinieks (1982.gada absol-
vents): „Doma bija studēt Jelgavā, Latvijas 
Lauksaimniecības akadēmijā, Lauksaimnie-
cības mehanizācijas fakultātē, pēc tam strā-
dāt pēc specialitātes par lauksaimniecības 
tehnikas inženieri. Neizturēju konkursu, seko-
ja dienests Padomju armijā.”

Agnese Vinogradova (2010.gada ab-
solvente): „Skolas laikā man nebija konkrēta 
mērķa un sapņa, par ko vēlos būt. Ja sākum-
skolā domāju “Būšu prezidente!”, tad nedaudz 
vēlāk jau sapņoju par policistes karjeru, tad 
par žurnālistiku, līdz beidzot nonācu savā 
darbības sfērā – vides aizsardzība. Šāda iz-
vēle ir vairāku apstākļu sakritība. Ieguldījums 
pavisam noteikti ir skolotājas V. Rozēnas en-
tuziasms un A. Vasiļevskas iedrošinājums - 
darīt vairāk, kā prasa, arī citiem mūsu skolas 
skolotājiem. Beidzot vidusskolu, konkrēti vēl 
nezināju, kur vēlos mācīties, tādēļ iesniedzu 
pieteikumu vairākās augstskolās. Izvēlējos 
RTU studiju programmu “Vides zinātne”.”

Ieva Bruģe (2000.gada absolvente): 
„Beidzot vidusskolu šķita, ka pietrūkst vēl 
viens gads, lai būtu skaidra doma par to, ko 
studēt un kas vēlos nākotnē būt. Iestājos un 
izstudēju RSU žurnālistiku. Neilgu laiku strā-
dāju žurnālā “Ieva” un “NRA”. Tomēr šis arods 
nekļuva sirdij tuvs.”

Kas no tā visa par ko bijāt sapņojusi 
vidusskolas laikā arī piepildījās?

Melānija Ivulāne: „Kā jau minēju ie-
priekš, daudz neko nesapņoju, tāpēc nevaru 

teikt, ka kaut kas nebūtu piepildījies. Tad jau 
drīzāk jāsaka, ka viss ko biju plānojusi, ir pie-
pildījies ar uzviju - studēt RTU un vēlāk dabūt 
darbu, kas atbilst tam, ko būšu izmācījusies.”

Una Kaspardena: „Biologus pabeidzu, 
bet sapratu, ka tā nav īstā joma, kurā sevi 
redzu. Pēdējā kursā radās doma par grāmat-
vedību. Tajā pašā gadā, kad beidzu studijas 
LU, iestājos grāmatvedības koledžā. Pabei-
dzu un sāku strādāt par grāmatvedi. Un te 
arī manas vidusskolnieces vēlmes piepildījās 
- skaitļu labirinti. Nedaudz žēl, ka šī apjausma 
nāca tik vēlu, bet tagad ir tas klikšķis - “Jā, šī 
ir īstā joma!”.”

Māris Lauskinieks: „Sakarā ar strauja-
jām pārmaiņām gan valsts iekārtās, gan teh-
noloģijās, kuras skārušas manas paaudzes 
cilvēkus, grūti ir pateikt, kas šodien sakrīt ar 
tā laika sapņiem. Par inženieri nekļuvu, bet 
nemaz to nenožēloju, izņemot faktu, ka aug-
stākā izglītība viennozīmīgi paplašina redzes-
loku vairāk.”

Agnese Vinogradova: „Mērķtiecīgi ejot 
soli pa solim, esmu ieguvusi bakalaura un 
maģistra grādu Rīgas tehniskajā universitā-
tē, kā arī maģistra grādu vides inženierzināt-
nē Viļņas Ģedimina tehniskajā universitātē. 
Šobrīd septīto gadu veiksmīgi strādāju starp-
tautiskā vides konsultāciju uzņēmumā. Daru 
darbu, kas patīk un sniedz izaicinājumus ar 
katru jaunu projektu.”

Ieva Bruģe: „Vienmēr patikusi datorgrafi-
ka. Tā ir samērā jauna lieta un beidzot vidus-
skolu, studēt to Latvijā nebija iespējas. To-
mēr sagadījās, ka dzīve caur žurnālistiku un 
rakstu rakstīšanu, aizveda mani uz reklāmas 
aģentūru, kas noticēja maniem talantiem un 
vēlmei pierādīt sevi, un deva laiku man paš-
mācības ceļā apgūt datorgrafikas program-
mas un pieņēma mani darbā par mākslinieci 
- datorgrafiķi. Maz pamazām apguvu prog-
rammas un knifus, nu jau apmēram 14 gadus 
darbojos sirdij tuvā nozarē, veidojot dizainus 
datorā. Pēdējos 8 gadus veidoju iepakojuma 
dizainus Rimi privātās preču zīmes produk-
tiem un mani darbi ir redzami praktiski katrā 
Latvijas mājsaimniecībā.”

Vai vidusskolas laika “Tu” būtu pār-
steigts par Tevi tagad?

Melānija Ivulāne: „Visticamāk, ka no-
teikti būtu pārsteigta! Es pati, šobrīd atska-
toties uz pēdējiem gadiem, nedaudz brīnos, 
ka tik daudz ir sasniegts un izdarīts, tik sa-
līdzinoši īsā laika posmā. Esmu ieguvusi gan 
bakalaura, gan maģistra grādu telekomuni-
kācijās, turklāt beidzot augstskolu tiku iekļau-
ta RTU Zelta fondā. Pēc bakalaura, uzreiz bez 
lielām problēmām atradu darbu, kas saistīts 
ar to, ko studēju augstskolā. Šobrīd joprojām 
strādāju tajā pašā uzņēmumā un pagājušajā 
gadā kļuvu par gada darbinieku kā “Citrus So-
lutions vērtību nesējs”.”

Una Kaspardena: „Būtu interesan-
ti zināt, ko vidusskolas es teiktu, ja tajā lai-
kā zinātu, kā viss izvērtīsies. Vidusskolā līdz 
grāmatvedībai nebiju aizdomājusies un biju 
iztēlojusies nākotni laboratorijā vai tuvāk da-
bai. Šādā ziņā vidusskolas es būtu pārsteigta 
par manu biroja darbu. Tomēr, domāju, ka no-
teikti paslavētu par šo izvēli.”

Māris Lauskinieks: Domāju, ka nekādu 
īpašu pārsteigumu neizrādītu, jo mana dzīve 
ir līdzīga daudzu citu cilvēku dzīvei. 

Agnese Vinogradova: Domāju, ka vi-
dusskolas skolotāji un klasesbiedri nebūtu 
pārsteigti, mani ieraugot. Tā pati Agnese 
vien esmu, tikai esmu iemācījusies nekavēt 
un ierasties laikā.

Ieva Bruģe: „Jā, būtu pārsteigta. Bet ne 
profesionālā ziņā. Drīzāk privātā - ka esmu 
pārcēlusies no lielpilsētas uz lauku māju, man 
ir 2 bērni un vēl audžumeita.”

Ko Jūs ieteiktu topošajiem vidus-
skolas absolventiem?

Melānija Ivulāne: „Mans galvenais no-
vēlējums būtu - vienmēr pabeigt iesākto. Arī 
tad, ja sevi nākas nedaudz “salauzt” vai pār-
kāpt pāri un ir grūti. Jebkuru iesākto darbu va-
jadzētu novest līdz galam, lai kāds būtu iznā-
kums. Citādi laikam, ko esi veltījis, grūtībām, 
ar ko esi saskāries, un pārdzīvojumiem nav 
jēgas. No pieredzes varu teikt, ka tā pabeigtā 
darba sajūta nav pielīdzināma nekam citam.”

Una Kaspardena: „Mans ieteikums ir 
nepieļaut manu kļūdu un nepalaist 3-4 gadus 
vējā, studējot to, par ko nav 100% pārliecī-
bas. Meklēt iespējas, pamēģināt, ieskatīties 
sevis izvēlētajā jomā no iekšienes, piemēram, 
izmantot iespēju ēnot kādu šīs jomas speciā-
listu. Ja tomēr gadās kā man, ka ar pirmo rei-
zi nesanāk, tad nepadoties un meklēt to īsto 
savas dzīves aicinājumu.”

Māris Lauskinieks: „Absolventiem - 
censties turpināt mācīties, jo tas dod daudz 
vairāk iespēju un vispusīgāk attīsta. Atrast 
savu vietu dzīvē. Veiksmi un izturību!”

Agnese Vinogradova: „Topošajiem 
absolventiem novēlu izturību šajā savādajā 
laikā. Neatsakieties no saviem sapņiem un 
mērķiem, ja arī šobrīd tie liekas neaizsnie-
dzami. Soli pa solim, virzoties uz priekšu, 
viss izdosies! Nākamā mācību gada topoša-
jiem absolventiem iesaku, sekot līdz Vītolu 
fonda aktivitātēm, jo parasti gada sākumā 
iespējams pieteikties stipendijai, kas ir liels 
atbalsts turpmākajās studiju gaitās. Novēlu 
nosvinēt izlaidumu tiklīdz tas būs iespējams, 
jo mazās un lielās uzvaras IR jāsvin.”

Ieva Bruģe: „Topošajiem vidusskolas ab-
solventiem iesaku ļoti laicīgi izdomāt, par ko 
vēlās nākotnē kļūt, izpētīt, kur to māca, izlemt, 
kur studēt un kādi tur ir iestājeksāmeni.”

KĀ OZOLIŅA FONDA STIPENDIĀTI JŪTAS UN KO DARA ŠODIEN
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Aptauja, lai noskaidrotu, kā klājas mūsējiem ārvalstīs un kā jūtas tie, kuri atgriezušies, vai arī piederīgiem 
tiem, kam kāds atrodas joprojām ārvalstīs.
Lūdzam aizpildīt un nogādāt Jums tuvākajā punktā – Svitenes pagasta vai Viesturu pagasta pārvaldē, 
Pilsrundāles Vienotajā klientu apkalpošanas punktā, kādā no novada bibliotēkām vai zvaniet 28343312.

Norādiet informāciju par sevi: *Vecums _____________________________
     *Tautība  _____________________________
     *Mītnes zeme (novads, pilsēta, u.c.)
o Latvijā  -  ________________________________________
o Ārzemēs -  ________________________________________
E-pasts  _____________________________; Telefona numurs _________________________
Jūsu izglītība:
o Pamatizglītība
o Vidējā līmeņa un/vai profesionālā izglītība
o Augstākā izglītība

Pilda, ja mītnes zeme ir Latvija! 

1. Vai Jūs esat dzīvojis/usi ārpus Latvijas vismaz četrus mēnešus?
o Jā
o Nē

2. Ja uz pirmo jautājumu atbilde ir jā, tad, kur un cik ilgi?
______________________________________________________________________________________

3. Ja uz pirmo jautājumu atbilde ir jā, tad kāds ir bijis atgriešanās iemesls? (Iespējamas vairākas 
atbildes)
□ Ģimene un draugi
□ Latvija – ilgas pēc tās
□ Citi ģimenes vai personīgie iemesli
□ Gribu, lai bērni dzīvo/mācās Latvijā
□ Pazīstama, saprotama valodas vide Latvijā
□ Veselības dēļ
□ Neapmierināja darbs ārzemēs
□ Plānoju uzsākt biznesu Latvijā
□ Pievilcīgs darba piedāvājums Latvijā
□ Studijas augstskolā Latvijā
□ Zaudēju darbu ārzemēs
□ Cits ______________________________________________________________

4. Vai Jūs esat Latvijā uz patstāvīgu dzīvi?
o Jā
o Uz laiku
o Grūti pateikt
o Nē

5. Vai, Jūsuprāt, neaizbraukšanas lēmums vai savukārt atgriešanās lēmums ir bijis pareizs?
o Noteikti jā
o Grūti pateikt
o Noteikti nē
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6. Neaizbraukšanas vai savukārt atgriešanās iemesli? (Iespējamas vairākas atbildes)
□ Ģimene un draugi
□ Latvija – ilgas pēc tās
□ Citi ģimenes vai personīgie iemesli
□ Gribu, lai bērni dzīvo/mācās Latvijā
□ Pazīstama, saprotama valodas vide Latvijā
□ Veselības dēļ
□ Neapmierināja darbs ārzemēs
□ Plānoju uzsākt biznesu Latvijā
□ Pievilcīgs darba piedāvājums Latvijā
□ Studijas augstskolā Latvijā
□ Zaudēju darbu ārzemēs
□ Cits ______________________________________________________________

7. Vai kāds Jūsu tuvinieks šobrīd dzīvo ārpus Latvijas vismaz četrus mēnešus?
o Jā
o Nē

8. Ja uz septīto jautājumu atbilde ir jā, tad, kur un cik ilgi?
________________________________________________________________________

9. Kas palīdzētu Jūsu tuviniekam atgriezties Latvijā? (Iespējamas vairākas atbildes)
□ Nodarbinātības iespēja ar atbilstošu atalgojumu
□ Informācija par nodarbinātības iespējām
□ Atbalsta programmas uzņēmējdarbības uzsākšanai
□ Atbalsts dzīvojamās telpas meklēšanā un/vai nodrošināšanā
□ Informācija par ārvalstu un Latvijas soc.apdroš.pakalpojumu salāgošanu
□ Atbalsta persona, lai risinātu ar atgriešanos Latvijā saistītus jautājumus
□ Informācija par valsts un pašvaldību atbalstu ģimenēm ar bērniem
□ Pašvaldības izstrādāts pakalpojumu grozs
□ Pašvaldības atbalsts zemes iegūšanai mājas celtniecībai
□ Informācija pašvaldību mājas lapā par remigrāciju
□ Pieejamas bērnu pirmsskolas izglītības iespējas
□ Palīgs bērniem skolā, kas palīdz pirmajā laikā iekļauties izglītības sistēmā
□ Sociālais atbalsts ģimenes locekļiem, kuri nav Latvijas valstspiederīgie
□ Sabiedriskā organizācija pieredzes apmaiņai nesen remigrējušajiem
□ Latviešu valodas apguves un uzlabošanas iespējas
□ Cita atbilde ________________________________________________________
□ Nekas

10. Vai, dzīvojot ārvalstīs, Jūsu tuvinieki piedalās kādā no latviešu diasporām, organizācijām, 
klubiņiem, rīkotajām aktivitātēm?
o Jā, ________________________________________________________ (kādā)
o Nē

Paldies par Jūsu veltīto laiku!
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40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0,0500
40760080223 LLT 272 0,0790
40760080224 LLT 149 0,0250
40760080226 LLT 139 0,0250
40760080227 LLT 122 0,0680
40760080231 LLT220 0,0350
40760080236 LLT 270 0,0500
40760080244 LLT 251 0,0250
40760080249 LLT 285, 185 0.0500
40760080248 LLT 285, 185 0,0900
40760080253 LLT 268 0,0500
40760080256 LLT 134 0,0250
40760080266 LLT 290 0,0900
40760080270 LLT 254 0,2300
40760080271 LLT 173 0,0500
40760080273 LLT 174 0,0100
40760080277 LLT 205 0,0500
40760080383 Jaunbērzi 0,3000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,5000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,2500
40760100045 Eglītes 3 0,7900

Svitenes pagasts
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000
40880030126 Pašvaldībai piekritīgā zeme 1,0000
40880040264 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040282 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040288 Svitenes mazdārziņi 0,0600
40880040291 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040325 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040364 Svitenes mazdārziņi 0,0800
40880040390 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040372 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040432 Svari 1,3100

40880040432
40960040212 Jaunā māja 1 1,4000
40960070302 Bērsteles lauki 1,3300
40960070355 Pie tilta 0.2600
40960070101 Bērsteles pļavas 5,4000
40960070191 Mazdārziņi 0,2500
40960070301 Birzītes 1,1350
40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0,1691
40960020040  Bez nosaukuma 0,1100

BRĪVĀS NOMAS ZEMES UZ 2020.GADA 20.MARTU

Kadastra 
apzīmējums Nosaukums Platība 

(ha)

RUNDĀLES PAGASTS
40760010050 Punslavu pers.palīgs 1,5000
40760020055 Pasteļi 0,3000
40760020073 Pasteļi 0,1800
40760030173 Duksti 3,3000
40760030217 Pilsrundāle 14 0,0300
40760030230 Pilsrundāle 28 0,0300
40760030233 Pilsrundāle 31 0,0300
40760030242 Pilsrundāle 39 0,0300
40760030245 Pilsrundāle 42 0,0300
40760030272 Pilsrundāle 69 0,0400
40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300
40760030300 Pilsrundāle 99 0,0300
40760030301 Pilsrundāle 89 0,0300
40760030304 Pilsrundāle 103 0,0300
40760030309 Pilsrundāle 108 0,0300
40760030313 Pilsrundāle 114 0,0300
40760030314 Pilsrundāle 115 0,0800
40760030325 Pilsrundāle 27 0,0300
40760030328 Pilsrundāle 129 0,0600
40760030335 Pilsrundāle 136 0,0300
40760030432 Rundāles ciemats 6 1,2000
40760030602 Rundāles ciemats 6 0,2800
40760030436 Pilsrundāle 137 0,3800
40760030571 Pilsrundāle 137 0,0700
40760030594 Pilsrundāle 137 0,1400
40760030452 Pie Spricēniem 0,2000
40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0,0100
40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073
40760060156 Ziedoņi 30 0,0600
40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250
40760080134 Saulaines mazdārziņš 2.17 0,0500
40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250
40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0,0500
40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0,0500
40760080119 Saulaines mazdārziņš 2.8 0,0500
40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0300
40760080142 Saulaines mazdārziņš 3.5 0.0300
40760080173 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0600
40760080182 Saulaines mazdārziņš 3.34 0,0500
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„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Kristīne Līdaka: e-pasts kristine.lidaka@rundale.lv, tālr.29297669. 
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MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
ELZA GRUDZINSKA 28.09.1952. - 16.04.2020.

ANGELE EIDUKA 25.10.1930. - 18.04.2020.

ALEKSANDRS VAISJŪNS 22.06.1937. - 24.04.2020.

ASTRĪDA MAZAĻEVSKA 23.02.1936. - 28.04.2020.

Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma
SAULAINES TERITORIĀLĀ STRUKTŪRVIENĪBA

 no 1. jūnija darba dienās  8.00 – 17.00
(pusdienas pārtraukums 12.00-13.00)

uzsāk Dokumentu pieņemšanu 

2020./2021.MĀCĪBU GADĀ PIEDĀVĀ APGŪT 
ŠĀDAS PROFESIJAS

AR PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBU, 
IEGŪSTOT PILNU VIDĒJO IZGLĪTĪBU:
Augkopības tehniķis – 4 gadi
Automehāniķis – 4 gadi
Datorsistēmu tehniķis – 4gadi
Pavārs – 4 gadi
Viesmīlības pakalpojumu speciālists – 4 gadi

AR VIDĒJO IZGLĪTĪBU, BEZ VECUMA IEROBEŽOJUMA 
Augkopības tehniķis – 1,5 gads (maksas neklātiene)
Ir iespējams pieteikties mācībām neklātienē 
Sakarā ar Latvijas Republikā izsludināto ārkārtējo situāciju, lūdzu, 
pirms ierašanās iepriekš sazināties zvanot uz norādīto tālruni vai 
rakstot uz e-pastu!

Tālrunis: 63925183. E-pasts: saulaine@saulaine.lv 
Mājas lapa: www.saulaine.lv


